
DETERMINAZIONE
n. 22 del 16/01/2024

Oggetto: ANTICIPAZIONI ALL'ECONOMO FONDO DI CASSA 2024 - IMPEGNI DI SPESA PER 
SPESE MINUTE -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO CHE:

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  11/12/2023  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2024-2026 e relativi allegati;

 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  22/12/2023  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile 
è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  periodo  2024-2026  – 
“assegnazione risorse” – affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquistare 
e  di  spesa  da  impegnare  in  attuazione  delle  linee  generali  di  indirizzo  impartite 
dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con delibera di Giunta Comunale n. 36 del 3/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta; n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 
27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore III – Finanze e Bilancio – Servizio Tributi e Economato al Dott.  
Paolo Maria Mecca con tutti i poteri dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

 il  Responsabile  del  suddetto,  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6/bis 
L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 DPR 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023;

Determ. n. 22 del 16/01/2024 pag. 1/4



VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento per il servizio di economato e per la disciplina degli agenti contabili 
approvato con atto di C.C. n. 55 del 29 luglio 2003 esecutivo a norma di legge, contenente la 
disciplina del servizio di economato; 

VISTO l’art. 7 del citato regolamento che pone l’obbligo all’economo di accertare, che prima di 
effettuare  ogni  singola  spesa,  la  stessa  trovi  capienza  nella  disponibilità  in  conto 
dell’autorizzazione di spesa della Giunta comunale prevista dal PEG;

CONSIDERATO, pertanto necessario, impegnare le somme ai capitoli  ed interventi riportati  nel 
dispositivo e suddivisi per settore; 

DATO atto che il fondo di anticipazione assegnato al servizio economato ammonta a € 7.000,00;

RITENUTO opportuno anticipare la somma di euro 2.500,00 al trimestre per le spese economali 
anno 2024 da impegnare con la presente determina;

DATO atto che la presente determinazione è assunta per dare copertura finanziaria e garanzia 
operativa delle minute spese ritenute urgenti e di piccola entità;

VISTO l’art. 3 del citato regolamento che specifica le spese di competenza del servizio economato; 

RITENUTO di dover provvedere in merito con l’indicazione delle relative somme riferite ai capitoli 
di bilancio come si rileva dal prospetto riportato nel dispositivo; 

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel;

PROPONE

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;

Di impegnare  la somma di euro 7.000,00 per l’anticipazione all’Economo del Fondo Cassa 2024, 
imputando la spesa a Miss. 99 progr.1 cap. 2250 “Anticipazioni di fondo per il servizio economato” 
macroaggregato 7019903001; 

Di anticipare all’economo l’importo di euro 2.500,00 per le spese di pronta cassa;

Di dare atto che l’economo provvederà al rimborso dell’anticipazione del fondo entro il 31/12/2024, 
accertato sul Titolo 9 Tipologia 200, Capitolo 830 “Rimborso di anticipazione di fondo economale” 
livello 9029999999;

Di  impegnare  gli  importi  necessari  per  provvedere  alle  spese  di  cui  all’art.3  del  vigente 
Regolamento per il servizio economato, così come riportato nel prospetto di seguito riportato:

SETTORE  AA.GG. - 
Miss.  1 progr.1 cap.    20  macroaggregato  1030202003 € 100,00

Determ. n. 22 del 16/01/2024 pag. 2/4



Miss.  1 progr.1 cap.    26  macroaggregato  1030213999 € 150,00

SETTORE - SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI ALLA PERSONA
Miss.  1 progr.7 cap.  360  macroaggregato  1030216999 € 300,00
Miss.12 progr.4 cap.1350  macroaggregato  1030209011 € 100,00

SETTORE CULTURA PUBBLICA ISTRUZIONE

Miss.1 progr.1 cap.   21 macroaggregato 1030216999 €        500,00

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Miss.3 progr.1 cap.490  macroaggregato  1030102999 € 100,00

SETTORE FINANZE BILANCIO

Miss.1 progr.11 cap. 150/31   macroaggregato  1030209006 € 500,00
Miss.1 progr.11 cap. 150/41   macroaggregato  1030102001 € 100,00
Miss.1 progr.11 cap. 150/50   macroaggregato  1030102001 € 400,00
Miss.1 progr.11 cap. 150/60   macroaggregato  1030209004 € 100,00
Miss.1 progr.  2 cap. 190   macroaggregato  1030101001 € 100,00
Miss.1 progr.11 cap. 300   macroaggregato  1010102999 € 500,00
Miss.1 progr.  2 cap. 212   macroaggregato  1030209001 €       1.100,00
Miss.1 progr.11 cap. 200/10   macroaggregato  1030219001 € 150,00

SETTORE TECNICO

Miss.  1 progr.11 cap. 150/10   macroaggregato  1030209008 €        200,00
Miss.  1 progr.  2 cap.  230       macroaggregato  1030216001 €        100,00
Miss.  1 progr.  6 cap.  321       macroaggregato  1030209008 €        100,00
Miss.12 progr.  9 cap.  965       macroaggregato  1030209008 €        100,00
Miss.  9 progr.  5 cap.1240       macroaggregato  1030209008 €        100,00
Miss.  8 progr.  1 cap.1480       macroaggregato  1030209001 €        200,00

Di dare  atto:

che gli  impegni al presente provvedimento, diverranno effettivi all’atto dell’emissione dei relativi 
buoni di pagamento di cui al vigente Regolamento per il servizio di economato;

che il  limite individuale di spesa, viene confermato in €. 250,00 IVA inclusa per ogni buono di 
pagamento con la cassa economale. Non è consentito frazionare in diversi buoni di pagamento la 
spesa richiesta all’economo, in modo artificioso, al fine di aumentare di fatto il limite di ogni singola 
spesa;

Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel;

Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2024;

Capo Settore AA.GG    Gabatel Dott. Sandro _____________________________

Determ. n. 22 del 16/01/2024 pag. 3/4



Capo Settore 
Servizi Demografici e
Servizi Alla Persona            Barbi D.ssa Monica     _____________________________

Capo Settore Cultura
Pubblica Istruzione               Mastrangelo dott.ssa Silvia _____________________________

Capo Settore Polizia Locale Ansaloni Dott.Andrea           _____________________________

Capo Settore 
Finanze e Bilancio Mecca Dott. Paolo Maria _____________________________

Capo Settore Tecnico Grossi Ing.Gessica          _____________________________

Il Responsabile del Procedimento
(CROCE CRISTINA )

con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  TRIBUTI-ECONOMATO suestesa  e 

ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 22 del 16/01/2024 pag. 4/4


	SETTORE CULTURA PUBBLICA ISTRUZIONE
	SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
	SETTORE FINANZE BILANCIO
	SETTORE TECNICO

